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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá stanovením funkce krevních destiček pomocí

metody impedanční agregometrie na analyzátoru Multiplate® (Roche, Germany)

u trombocytárních transfuzních přípravků. V teoretické části jsou popsány obecné

vlastnosti a charakteristika krevních destiček, včetně jejich funkce při zástavě

krvácení – koagulace. Dále jsou zde uvedeny příklady destičkových induktorů

a inhibitorů, tedy látek, které ovlivňují agregaci krevních destiček. Praktická část se

zabývá porovnáním výsledků impedanční agregometrie u vzorků z plné krve dárců

a u trombocytárních transfuzních přípravků.

Klíčová slova:

krevní destičky (trombocyty), agregace, impedanční agregometrie, TRAPtest

Abstract

The Bachelor’s thesis aims to identify the function of platelets in thrombocyte

transfusion products by impendance aggregometry using the Multiplate® analyser

(Roche, Germany). The theoretical part of the thesis describes general properties and

characteristics of platelets including their role in stopping bleeding - coagulation. It also

provides examples of platelet inductors and inhibitors, which are substances influencing

platelet aggregation. The practical part of the thesis compares the results of impendance

aggregometry of donor whole blood samples and thrombocyte transfusion products.
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1 Úvod

Bakalářská práce pojednává o fungování krevních destiček, které jsou nezbytné

při procesu krevního srážení. Jsou zde popsány obecné vlastnosti a charakteristika

krevních destiček, způsob fungování a jejich význam při zástavě krvácení. Dále se

bakalářská práce zaměřuje zejména na monitorování a stanovení agregace destiček

pomocí impedanční agregometrie na analyzátoru Multiplate. Jsou zde porovnány

výsledky agregace trombocytů z plné krve a z transfuzních trombocytárních přípravků.

Analyzátor Multiplate® se primárně využívá ke stanovení funkce trombocytů

v plné krvi. V ÚVN –VFN v Praze je testování kryokonzervovaných, ale i aferetických

čerstvých transfuzních trombocytárních přípravků touto metodou ve výzkumné fázi.

Z tohoto důvodu je tato bakalářská práce zaměřena na porovnání agregace krevních

destiček pomocí analyzátoru Multiplate® u vzorků plné krve a u čerstvých

trombocytárních přípravků z aferézy. Metoda stanovení impedance

u kryokonzervovaných rozmrazených trombocytárních přípravků se dále vyvíjí.

Motivací k řešení této problematiky byla především velice pozitivní předchozí

zkušenost s Oddělením hematologie a krevní transfuze ÚVN, kde jsem po dobu svého

studia vykonávala odbornou praxi.
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2 Teoretické základy práce

2. 1 Přehled současného stavu

Krevní destičky jsou nezbytné složky procesu srážení krve a hrají tak klíčovou

roli při zástavě krvácení. V dnešní době představují poruchy srážení krve zvýšené riziko

vzniku trombózy. Mimo vrozených příčin přispívají ke vzniku trombofilních stavů také

rizikové faktory, a to zejména způsob života dnešní populace jako je kouření, obezita

a nedostatek pohybu. Proto je za určitých okolností potřeba potlačit nebo zmírnit funkci

destiček, čehož se využívá při protidestičkové léčbě. Druhým pilířem hemostatických

poruch jsou krvácivé stavy, které mohou být zapříčeněny nedostatečným počtem nebo

poruchami funkce trombocytů. V obou případech poruch srážení krve je nezbytný

monitoring a vyšetření funkce trombocytů, které lze snadno analyzovat například

využitím technologie impedanční agregometrie.

2. 2 Krev

Krev je vysoce specializovaná tělesná tekutina člověka a vyšších živočichů, která

proudí v uzavřené cévní soustavě a jejíž hlavní funkcí je zajištění nepřetržité výměny

látek mezi tkáněmi. Transportní funkce krve zajišťuje tkáním přívod živin a kyslíku,

umožňuje přenos specifických látek, jako jsou hormony, vitaminy a minerály a naopak

z tkání odvádí oxid uhličitý a odpadní metabolity. Díky snaze o udržení stálého pH

a tělesné teploty se krev podílí na udržování stálosti vnitřního prostředí. Důležitou roli

hraje také v procesu mechanické obrany organismu. (Pecka, 2002, s. 58-59)

2. 2. 1 Složení krve

Dospělý člověk má průměrně asi 5 litrů krve, což odpovídá přibližně 7-8% tělesné

hmotnosti. Krev je složena ze dvou základních složek, tekuté a buněčné.

(Pecka, 2002, s. 58-64)

Tekutou složkou krve je plazma, která představuje asi 55% z celkového objemu

krve. Je to extracelulární průhledná tekutina slabě žlutého zabarvení, kterou lze získat

z nesrážlivé krve. Za patologických podmínek může být lehce zakalená, se silně žlutým

nebo červeným zabarvením. Svým složením se jedná v podstatě o slabě zásaditý vodný

roztok elektrolytů, bílkovin a malých organických molekul. Ionty sodíku a draslíku
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udržují rovnovážný stav mezi intra a extracelulární tekutinou. Vápník a hořčík se podílejí

na srážení krve, při obranných reakcích a jsou důležité pro správnou funkci nervů

a kosterní svaloviny. Železnaté, měďnaté a kobaltnaté ionty mají svůj význam při

krvetvorbě a enzymatických reakcích. Organické látky tvoří zejména bílkoviny

(albuminy, globuliny, fibrinogen a glykoproteiny), dále pak sacharidy, lipidy, močovina,

vitaminy a hormony. (Pecka, 2002, s. 58-64)

Pevnou složkou krve jsou buněčné elementy rozptýlené v krevní plazmě, které

odpovídají asi 45% z celkového objemu krve. Červené krvinky (erytrocyty) jsou

bezjaderné buňky bikonkávního tvaru vyplněné hemoglobinem. Hlavní funkcí erytrocytů

je přenos dýchacích plynů využitím vlastnosti hemoglobinu vázat na sebe kyslík a oxid

uhličitý. Bílé krvinky (leukocyty) zajišťují obranyschopnost organismu a dále se účastní

různých metabolických pochodů. Krevní destičky (trombocyty) jsou bezjaderné buňky,

které se podílejí při zástavě krvácení (hemostáze) a regeneraci cév.

(Pecka, 2002, s. 58 -64)

plná krev

plazma

buněčné elementy

trombocyty

leukocyty

erytrocyty

Obr. 1 Složení krve po centrifugaci (upraveno dle URL1)
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2. 2. 2 Hemopoéza

Hemopoéza neboli krvetvorba představuje proces tvorby krevních buněčných

komponent v krvetvorných orgánech. Formované krevní elementy (erytrocyty,

leukocyty, trombocyty), které tvoří pevnou složku krve, se od sebe liší mimo jiné svou

životností. (Trojan, 2003, s. 117)

Životní cyklus krevní buňky se pohybuje v rozmezí od několika hodin až po dobu

týdnů či měsíců. Mají-li být v krvi udržovány fyziologické hodnoty, musí být produkce

krevních buněk v rovnováze s jejich zánikem. Aby tato rovnováha mohla fungovat během

celého života, je zapotřebí existence buněčné populace, která je schopna produkovat stále

nové krevní buňky. Takovou populací, od které jsou odvozeny všechny formované krevní

elementy, jsou pluripotentní kmenové buňky. (Trojan, 2003, s. 117)

2. 2. 2. 1 Lokalizace hemopoézy

Během prenatálního období je hemopoéza lokalizována nejprve ve žloutkovém

vaku, následně proces krvetvorby probíhá od 6. týdne vývoje i v játrech, od 12. týdne

v slezině a od 20. týdne vývoje se krvetvorba přesouvá do kostní dřeně, která představuje

hlavní hemopoetický orgán. (Penka, 2011, s. 15)

Proces prenatální hemopoézy se skládá ze tří plynule navazujících period, které

se částečně překrývají. Mezoblastová perioda probíhá v oblasti žloutkového vaku, kde

dochází k tvorbě krevních ostrůvků primitivních buněk, lemovaných endoteliálními

buňkami. Vytváří se tak primitivní cévy, které se následně propojí s cévním systémem

embrya. Hemopoéza ve žloutkovém vaku vede ke vzniku primitivních erytrocytů. Během

mezoblastového období dochází také k začátku krvetvorby v mezenchymu mezi

hepatocyty, která postupně převládne nad krvetvorbou ve žloutkovém vaku. Při

hepatolineální periodě jsou játra hlavním zdrojem hematopoézy až do poloviny

embryonálního vývoje. V menší míře se od 12. týdne podílí i slezina. Kromě

normoblastů, které vyzrávají v erytrocyty, se v malém množství tvoří i prekurzory

trombocytů a lymfocytů. Samotné jaterní období trvá až do porodu. V druhé polovině


[…]


CD41 u trombocytů z plné krve a kryotrombocytů, je patrné, že u kryotrombocytů byly

naměřeny nižší hodnoty protilátek CD41 než u trombocytů z plné krve, což svědčí o lehce

snížené schopnosti agregace destiček u kryotrombocytů. Rozdíl naměřených protilátek

CD41 není ale nijak zásadní. Obě získané křivky vypovídají o normální schopnosti

shlukování krevních destiček.

Na grafu 3 je znázorněno porovnání protilátek CD62, které slouží pro ověření

aktivace destiček. Výsledné křivky stanovení protilátek destiček jsou identické

a překrývají se, to vypovídá o stejné schopnosti aktivace destiček z plné krve

a z kryokonzervantů.

Podobné výsledky lze pozorovat u stanovení destičkového markeru CD63, který stejně

jako marker CD62 vypovídá o schopnosti aktivity destiček. Na Grafu 4 jsou znázorněny

křivky protilátek CD63 u trombocytů z plné krve a kryotrombocytů. Obě tyto křivky se

vzájemně překrývají a potvrzují tak schopnost aktivace destiček u obou vzorků. Naše

výsledky odpovídají review. (Paniccia, 2015)

Detekcí monoklonálních protilátek trombocytů pomocí průtokové cytometrie

jsme ověřili správnou funkci krevních destiček u kryokonzervovaných trombocytárních

přípravků. Na základě těchto výsledků lze konstatovat, že nízká aktivita destiček

naměřená na analyzátoru Multiplate® (Roche, Germany) u kryotrombocytů nebyla

způsobena poškozením destiček a ztrátou jejich funkce vlivem kryokonzervace

a následné rekonstituce.

45

Stanovení funkce destiček u trombocytárních kryokonzervovaných

přípravků po rozmrazení pomocí impedanční agregometrie na analyzátoru

Multiplate® (Roche, Germany) je prozatím ve výzkumné fázi. Další postupy pro získání

validních výsledků stanovení funkce destiček je v řešení a kompetenci OHKT ÚVN

v Praze.
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7 Závěr

V bakalářské práci jsme zjistili, že trombocytární transfuzní přípravky jsou pro

stanovení funkce krevních destiček pomocí impedanční agregometrie na analyzátoru

Multiplate® (Roche, Germany) stejně vhodné jako vzorky plné krve, pro jejichž analýzu

je přístroj primárně určen. Dle statistických výpočtů nebyl zjištěn signifikantní rozdíl

mezi měřením TAD a trombocytů z plné krve v parametru TRAP.

Z naměřených hodnot bylo stanoveno referenční rozmezí pro obě metody měření

agregace destiček. Každé zavedení nové metody v laboratoři vyžaduje stanovení

vlastních referenčních rozmezí, která se v ideálním případě shodují s referenčním

rozmezím udávaným výrobcem.

Analýzou kryokonzervovaných trombocytárních přípravků na analyzátoru

Multiplate® (Roche, Germany) jsme nedosáhli očekávaných výsledků. Funkčnost

destiček byla proto poté ověřena stanovením monoklonálních protilátek

metodou průtokové cytometrie. Stanovení funkce TADK na analyzátoru

Multiplate® (Roche, Germany) je i nadále předmětem výzkumu OHKT ÚVN v Praze,

který je prozatím v testovací fázi výzkumu.

Tato práce potvrdila možnost využití analyzátoru Multiplate® (Roche, Germany),

pracujícím na principu impedanční agregometrie, ke stanovení funkce destiček

u trombocytárních transfuzních přípravků. Lze jej tedy pro tyto účely doporučit

v klinických laboratořích a nemocničních zařízeních.
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8 Seznam použitých zkratek a symbolů

ACC akcelerace

ADP adenosindifosfát

AGG agregace

APC antigen prezentující buňka

ASA acetylsalicylová kyselina

ASPI arachidonová kyselina

ATP adenosintrifosfát

AU agregační jednotky (Aggregation Units)

AUC plocha pod křivkou

Ca vápník

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CD Cluster Designation, CD molekuly

CFU progenitorová buňka erytrocytů a megakaryocytů

(colony-forming-unit)

CFU-GEMM progenitorová buňka

(granulocyte-erythroid-megakaryocyte-makrophage)

COL kolagen

COX cyklooxygenáza

CV variační koeficient

DMSO dimetylsulfoxid

DNA deoxyribonukleonová kyselina

DTS denzní tubulární systém

FGF růstový faktor fibroblastů (fibroblast-growth-fakcor)

FITC Fluorescein isothiocyanate

G-CSF faktor stimulující růst granulocytů

GM-CSF faktor stimulující růst granulocytů a makrofágů

GP IIb/IIIa glykoproteinový komplex IIb/IIIa

GP glykoprotein

Ig imunoglobulin

IL interleukin
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LF Lékařská fakulta

MEA Multiplate Electrode Aggregometry

P2Y1 a P2Y12 destičkové membránové receptory pro adenosindifosfát

NaCl chlorid sodný

NF-E2 transkripční faktor (nuclear factor erythroid-derived 2 )

OHKT Oddělení hematologie a krevní transfuze

OKS otevřený kanálkový systém

PAF faktor aktivující destičky

PBS fosfátový pufr

PE phycoerythrin

QQ kvantilově-kvantilový graf

RISTO ristocetin

RGD arginin-glycin-kyselina asparagová

SD směrodatná odchylka

TAD trombocyty z aferézy deleukotizované

TADK trombocyty z aferézy deleukotizované kryokonzervované

THB pufr Tyrode`s/HEPES buffer

TPO trombopoetin

TRAP peptid aktivující trombinový receptor

TU transfuzní jednotka

TxA2 tromboxan A2

UK Univerzita Karlova

ÚVN Ústřední vojenská nemocnice

VEL velocity

VFN Všeobecná fakultní nemocnice

vWF von Willebrandův faktor
