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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 95

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké jsou další metody pro hodnocení kvality TAD a TADK?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předkládaná bakalářská práce podává ucelený přehled o velmi aktuální problematice testování metodiky
vyšetření kontroly kvality kryokonzervovaných trombocytů pomocí impedanční agregometrie. Studentka
klade velký důraz na popis nově zaváděné metodiky v UVN-VFN Praha a velkou část snahy věnovala
statistickému, grafickému a tabulkovému zhodnocení dat. Práci hodnotím velmi dobře i z hlediska zapojení
se do dalších aktivit oddělení i mimo svou BP a uceleného pohledu na podávání transfúze jako takové, která
je v současné době velmi diskutovaných tématem mezi odbornou veřejností. K metodické části a části
zpracování výsledků nemám připomínek.

Jméno a příjmení: Ing. Ludmila Landová, Ph.D.
Organizace:

​
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